

**AHO-1258 CV-19**  
B.Com. (Part-III)  
Term End Examination 2019-20

**Group - A**  
**Paper - I**  
**Financial Management**

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 75

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Answer all questions. All questions carry equal marks.

**इकाई-1/Unit-I**

1. वित्त कार्य की परिभाषा दीजिए। वित्त कार्य की प्रकृति तथा क्षेत्र की व्याख्या कीजिए।  
Define finance facttion, discuss its nature and scope.

**अथवा/OR**

“वित्तीय नियोजन सफल-व्यवसाय की कुंजी है” वित्तीय योजना की आधाभूत विशेषताओं का वर्णन व व्याख्या कीजिए।

“Financial planning is the key to successful business operations.” Explain and discuss the basics characteristics of financial plan.

**इकाई-2/Unit-II**

2. पूंजी बजटन को परिभाषित कीजिए। इसके क्षेत्र एवं महत्व की विवेचना कीजिए।  
Define capital budgeting and discuss its scope and importance.

**अथवा/OR**

शोभित लि. एक मशीन खरीदने पर विचार कर रही है। 1,20,000 रु की प्रत्येक लागत पर दो मशीन A तथा B उपलब्ध है। कर के बाद परन्तु ह्रास के पूर्व सम्भावित आय निम्नवत् है-

Shobhit Ltd. is considering to purchase a machine. Two machine 'A' and 'B' are available out the cost of Rs. 1,20,000 each earning after tax but before depreciation are likely to be as under:

वर्ष (Year)	मशीन A(रु) Machine 'A' (Rs.)	मशीन B(रु) Machine 'B' (Rs.)
1.	50,000	20,000
2.	40,000	30,000
3.	30,000	50,000
4.	20,000	40,000
5.	20,000	40,000

दोनों विकल्पों का मूल्यांकन कीजिए प्रयोग करते हुए-

Evaluate the two alternative by using:

(अ) पे-बैक अवधि रीति का

Pay- back period method.

(ब) पे-बैक के बाद की लाभदायकता रीति का

Post pay- back profitability method.

**इकाई-3/Unit-III**

3. टिप्पणी लिखिए-

(अ) परिचालन लीवरेज

(ब) वित्तीय लीवरेज

(स) संयुक्त लीवरेज

Write notes:

(a) Operating leverage

(b) Financial leverage

(c) Combined leverage

**अथवा/OR**

वाई लि. 5000 रु 100 वाले 6% ऋणपत्र 10% बट्टे पर निर्गमन करना चाहती है। ऋणपत्र 10 वर्ष बाद भुगतान योग्य है। निर्गमन व्यय 3 रु. प्रति ऋणपत्र होने की आशा है। पूंजी लागत ज्ञात कीजिए।

Y Ltd. is willing to issue Rs. 5000, 6% debenture of Rs. 100 each out a discount of 10% the debentures are repayable after 10 years. The expenses on issue are expected to be Rs. 3 per debenture find out the cost of capital.

**इकाई-4/Unit-IV**

4. पूंजी संरचना को परिभाषित कीजिए। पूंजी संरचना को प्रभावित करने वाले तत्वों की व्याख्या कीजिए।  
Define capital structure. Explain the factors affecting capital structure.

**अथवा/OR**

लाभांश नीति के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए। एक सुस्थिर लाभांश नीति के लाभ क्या है?

Explain the different types of dividend policies. What are the advantages of a stable dividend policies.

**इकाई-5/Unit-V**

5. कार्यशील पूंजी पूर्वानुमान से आपका क्या आशय है? इस प्रकार के अनुमान में प्रयुक्त विधियों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

What do you understand by working capital forecast? Briefly explain the techniques used in making such forecast?

**अथवा/OR**

किसी व्यवसाय के लिए स्कंध प्रबंध का क्या महत्व है? स्कंध के परिचालन नियंत्रण पर एक टिप्पणी लिखिए।

What is the importance of inventory management for a business? Write a note on operating control of inventories.